**Univerzita Karlova**

**Právnická fakulta**

**Rigorózní práce**

**Koncentrace řízení
v občanském soudním řádu**

**Konzultant: Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.**

**Zpracovatel: Mgr. Vilém Holubec**

**Únor 2008**

**„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem vědecké práci obvyklým“**

A handwritten signature in cursive script, appearing to read 'Vilém Holubec', written in black ink on a white background. The signature is fluid and extends across the width of the page.

Mgr. Vilém Holubec

## Obsah

1. Úvod..... 3-7
2. Všeobecná charakteristika zásady koncentrace řízení ..... 7-10
3. Historie koncentrace řízení ..... 11-14
4. Koncentrace řízení a problematika urychlování civilního soudního řízení ukládáním procesních prekluzivních lhůt ..... 14-16
5. Povinnost tvrzení ve světle novelizace civilního řízení provedené zákonem č. 30/2000 Sb..... 16
5.1 Povinnost tvrzení v souvislosti se zahájením občanského soudního řízení...16-17
5.2 Povinnost tvrzení žalobce ..... 17-22
5.3 Povinnost tvrzení žalovaného ..... 22-25
5.4 Povinnost tvrzení procesních stran v průběhu řízení ..... 25-27
6. Koncentrace skutkových přednesů a důkazních návrhů stran zákonná (ex lege) ..... 27-32
7. Koncentrace skutkových přednesů a důkazních návrhů rozhodnutím soudu (soudcovská)..... 32-33
7.1 Koncentrace řízení rozhodnutím soudu podle § 114b OSŘ ..... 33-41
7.2 Koncentrace řízení rozhodnutím soudu podle § 118c OSŘ ..... 41-46
8. Poučovací povinnost soudu při jednání ( § 118a, 119a odst 1 o.s.ř.)..... 46-54
9. Opravné prostředky a princip koncentrace řízení ..... 55
9.1 Odvolání ..... 55-64
9.2 Žaloba na obnovu řízení a pro zmatečnost ..... 65-66
9.3 Dovolání ..... 67

10. Princip koncentrace řízení v řízení ve věcech o nichž bylo rozhodnuto jiným orgánem, správním řízení, zákonu o konkurzu a vyrovnání ..... 68
10.1 Řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto jiným orgánem ..... 68-70
10.2 Princip koncentrace řízení ve správním řízení ..... 71-72
10.3 Princip koncentrace řízení v zákoně o konkurzu a vyrovnání ..... 72-73
11. Koncentrace řízení v civilních soudních řádech ve vyspělých zemí EU ..... 73-77
10.1 Francouzský civilní proces ..... 77-79
10.2 Anglický civilní proces ..... 79-81
10.3 Německý civilní proces ..... 81-83
12. Závěr ..... 83-86
13. Seznam použité literatury ..... 87-88

## 1. Úvod

Z hlediska historického vývoje civilního řízení má podstatný význam Obecný soudní řád, vydaný Josefem II. v r. 1781. Tento předpis tzv. josefínský civilní řád v souladu s reformním úsilím Josefa II. obsahuje některé moderní prvky, resp. zásady, a to zejména zásadu dispoziční a projednací a zásadu rovnosti stran. Z důvodů své moderní úpravy tento procesní předpis mohl platit prakticky po celé 19. století.

Kodifikace civilního procesu z let 1849 až 1852 též označována podle svého autora jako procesní řád Kleinův patří k nejzdařilejším úpravám civilního procesu. Tato rakouská úprava obsahovala nové moderní principy, jako např. princip jednotného projednávání arbitrárním pořádkem, neb-li princip jednotnosti řízení. Tato rakouská úprava civilního řízení byla převzata československou republikou v r. 1918 a platila až do r. 1951, přestože byla po dobu své účinnosti několikrát novelizována.

V období totalitního státu ( 1948 –1989) byl civilní proces budován na koncepci spočívající v úsilí státu zasahovat do soukromoprávních vztahů. Civilní proces byl koncipován jako jednotné řízení s vedoucí zásadou tzv. materiální pravdy, která ve svém důsledku omezovala aktivitu procesních stran.

Občanský soudní řád, účinný před novelou č. 30/2000 Sb. vznikl v roce 1963 jako součást velké rekodifikace práva, k níž došlo v souvislosti s přijetím Ústavy z roku 1960. Současně byly přijaty občanský zákoník, zákon o rodině, zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním, zákoník mezinárodního obchodu, zákon o rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku a o výkonu rozhodčích nálezů.

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, je obecným a nejvýznamnějším procesním předpisem, uplatňujícím se alespoň subsidiárně ve všech typech soudního řízení, náležejících do oblasti civilního procesu. Z uvedeného důvodu je třeba věnovat náležitou pozornost všem jeho změnám.

Shora uvedený zákonný předpis měl naplňovat základní ideologické cíle vyjádřené v obecné rovině Ústavou z roku 1960. Tomu odpovídala i úprava občanského civilního procesu, kterou celou tíhu jeho vedení přenesl na soud. Soud byl v rámci zásady materiální pravdy ( někdy též jako zásada objektivní pravdy) povinen zjišťovat z vlastní iniciativy

skutečný stav věci, nikoliv pouze stav skutkový, a to bez ohledu na to, zda strany v procesu byly či nebyly aktivní. Předpokladem pro rozhodnutí soudu tak bylo, aby byl co nejspolehlivěji a nejúplněji zjištěn skutkový stav věci. Vycházel z koncepce jednotného civilního procesu a nerozlišoval mezi řízením nalézacím a řízením exekučním a mezi řízením sporným a nesporným.

Po roce 1989 byl občanský soudní řád několikrát novelizován. Vždy šlo o snahu přizpůsobit soudní proces změněným podmínkám v důsledku zákonných změn hmotného práva.

Všechny změny občanského soudního řádu vycházely z ústavních principů dělby moci, tedy především respektovaly čl. 4 a příslušná ustanovení hlavy čtvrté Ústavy. Tyto změny uváděly v život právo na spravedlivý proces, jak je vyjádřeno v čl. 36 Listiny základních práv a svobod. V souladu s čl. 10 Ústavy byl vzat zřetel na čl. 6 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a judikaturu Evropského soudu pro lidská práva, která se k tomuto ustanovení vztahují.

Některé z novel občanského soudního řádu lze však označit jako zásadní. Jde především o níže uvedené zákony, kterými byl občanský soudní řád novelizován.

Novelou č. 519/1991 Sb. se vrátily do procesu civilních soudů obchodní věci. Bylo obnoveno správní soudnictví zavedením soudního přezkumu správních rozhodnutí. Tato zrušila jako mimořádný opravný prostředek stížnost pro porušení zákona a zavedla jako nový mimořádný opravný prostředek dovolání, které je plně v rukou účastníka řízení, do exekučního řízení vrátila institut dražby. Významným způsobem zasáhla do věcné příslušnosti soudu.

Zákon č. 263/1992 Sb., který zejména vrátil do pravomoci soudů dědické řízení a v návaznosti na privatizaci státních notářství zavedl institut soudního komisariátu.

Velmi podstatnou změnu přinesla novela č. 171/1993 Sb., která odstranila ze sporného řízení zásadu materiální pravdy, a dále zavedla do civilního procesu rozsudek pro uznání a rozsudek pro zmeškání.

Předposlední větší úpravou civilního procesu byl zákon č. 238/1995 Sb., který upravil nově věcnou příslušnost soudů ve věcech obchodních a provedl změny v úpravě dovolání včetně změny funkční příslušnosti. Dále nově upravil řízení soudů o předběžných opatření a o

výchově nezletilých dětí v některých závažných případech. Tímto zákonem došlo též k novelizaci exekučního řízení.

Tyto dílčí novely sice podstatným způsobem změnilы původní koncepci civilního procesu, avšak nepřiměly soudy, ani ostatní účastníky řízení, aby výrazným způsobem změnilы svoje chování v průběhu procesu.

V moderní dynamické společnosti podstatně vzrůstá význam urychlování civilního soudního řízení. Stále více záleží nejen na tom, aby byla poskytována ochrana subjektivním soukromým právům ale také na tom, aby byla poskytována urychleně a včas, resp. v časově únosných mezích bez zbytečných průtahů. Je-li soudní ochrana poskytována opožděně, výrazně se snižuje její účinnost a význam. V obchodním a hospodářském styku mohou průtahy soudního řízení způsobit nenahraditelné ztráty a narušit potřebnou plynulost hospodářského

[…]

rozsahu. Neuvede-li v žalobě nebo v jiném návrhu na zahájení řízení všechny rozhodující skutečnosti, není to důvodem k odmítnutí návrhu, jestliže je možné v řízení pokračovat; v řízení je možné pokračovat tehdy, byl-li v žalobě vymezen skutek (skutkový děj), který má být předmětem řízení. Zbývající tvrzení je proto povinen uvést v dalším průběhu řízení, zejména při jednání. Žalovaný (ostatní účastníci) řízení plní svou povinnost tvrzení tím, že rozhodné skutečnosti uvede v písemném vyjádření; nevyjádří-li se písemně nebo neuvede-li ve vyjádření všechny rozhodné skutečnosti, může se tak stát i při jednání.

Ke splnění účelu řízení jsou účastníci dále povinni procesní povinnosti uložené jim zákonem nebo soudem a dbát pokynů soudu, zejména povinnost označit důkazy.

Je tak zřejmé, že koncentrace řízení klade zvýšené nároky na účastníky řízení, resp. na právní zástupce. Postavení advokáta se v civilním procesu především odvíjí od postavení účastníka, za něhož advokát v řízení jedná. Ve sporném řízení vyplývá pro advokáty nutnost nového přístupu v zastupování v procesu, jde o to že ve sporném řízení přechází odpovědnost za proces na účastníky řízení, a to nejen na straně žalující, ale i na straně žalované. V této

souvislosti je třeba do budoucna uvážit povinné zastoupení advokátem zejména v těch případech, kde se typově dá předpokládat, že účastník řízení bez kvalifikované právní pomoci nebude moci v řízení splnit požadavky, které na něho bude soud klást ( např. v případě, že soud bude požadovat po účastníku řízení, aby podal podrobnější skutkové vysvětlení, či učinil jiný procesní úkon). I když soud má rozsáhlou poučovací povinnost ve vztahu k účastníkům řízení, nemůže jim v rámci této povinnosti radit. Aby princip koncentrace řízení splnil svůj základní cíl, tj. přenesení odpovědnosti za proces před soudem na účastníka řízení, je třeba, aby se účastník na soud obracel způsobem, který nebude vyžadovat, aby byl soudem stále nově poučován. Kromě toho vzniká otázka, zda poučením o procesních právech a povinnostech, kterým laik nemusí vždy správně rozumět, soud naplní Ústavou zaručené právo účastníka na řádný proces.

Z výše uvedených důvodů se dá předpokládat, že v důsledku zavedení principu koncentrace řízení, se účastníci civilního řízení v daleko větší míře budou obracet na advokáty, aby je v civilním řízení zastupovali. Budou se ovšem na ně obracet především proto, že budou očekávat, že advokát za ně tento proces povede a že za ně ponese odpovědnost za průběh procesu. To bude klást zvýšené nároky především na převzetí věci při zastupování. Nebude stačit opatřit si jen základní údaje a podat žalobu. Ještě před podáním žaloby bude nutné opatřit si vyčerpávající informace k věci tak, aby žaloba nebo vyjádření k žalobě obsahovaly všechna skutková tvrzení, o něž bude klient opírat svá procesní stanoviska. Totéž se týká i včasného zajištění důkazů, které budou v řízení použity.

Neuvedení některých skutkových údajů nebo důkazů by mohlo mít v důsledku uplatňované zásady koncentrace řízení za následek neúspěch ve věci, který by mohl jít k tíži advokáta, protože by bylo možné dovozovat jeho odpovědnost zejména tam, kde bylo v jeho možnostech uvést skutkové tvrzení nebo navrhnout důkaz, avšak on tak neučinil a následně by již nebylo možné k takovému tvrzení nebo důkazu přihlížet proto, že by nastaly důsledky koncentrace řízení.

Účastník, potažmo advokát je tak nucen k tomu, aby soudu předložil žalobu nebo vyjádření k žalobě s úplnými skutkovými tvrzeními a se všemi navrhovanými důkazy. Není zde prostor na spoléhání se na to, že se skutkové tvrzení a důkazy budou doplňovány postupně, jak se spor u soudu začne vyvíjet.

Koncentrace řízení je významným procesním institutem sloužícím k urychlování řízení, jež má za následek částečné omezení zásady projednací v občanském soudním řízení za účelem účinného poskytnutí ochrany právům a oprávněným zájmům v některých případech.

Novelizace občanského soudního řádu provedená zákonem č. 30/2000 Sb., která uvedla princip koncentrace řízení v život, je předstupněm mezi tehdejší právní úpravou občanského soudního řízení a celkovou rekonstrukcí civilního procesu ve které by měl být princip koncentrace řízení posílen. Uplatnění tohoto principu však musí být vyvážené tak, aby jeho důsledky pro účastníky řízení nebyly nespravedlivé. Civilního řízení se účastní i právní laici, je tedy třeba zajistit možnost účasti na řízení bez odborné právní pomoci, nebude-li povinné zastoupení účastníka advokátem. Současně je třeba pečlivě zvažovat míru povinnosti koncentrace tak, abychom neměli sice rychlá, ale nespravedlivá soudní rozhodnutí.

Velká novela občanského soudního řádu provedená zákonem č. 30/2000 Sb. se měla stát jedním z pilířů reformy justice, o kterou se pokusil dřívější ministr spravedlnosti Otakar Motejl, ne zcela však naplnila předpoklady a naděje, které do tohoto procesního předpisu odborná veřejnost vkládala.

„Kvalitativní změny občanského soudního řízení, které přinesla tzv. velká novela provedená zákonem č. 30/2000 Sb., jež nabyla účinnosti 1. ledna 2001, vytvářejí potřebný prostor k prověření těch procesních institutů, které mohou být využitelné i v rámci očekávané budoucí kodifikace civilního procesu.“<sup>30)</sup>

---

<sup>30)</sup> Předmluva k šestému vydání komentáře k občanskému soudnímu řádu, C. H. Beck, 2003, str. VII,
