Posudek rigorózní práce Mgr. Viléma Holubce:

Koncentrace řízení v občanském soudním řádu

Předložená práce má rozsah 86 stran vlastního textu, použitá literatura, judikatura a práce s ní je dostatečná (s výhradou dále uvedenou). Název práce odkazuje k aktuálnímu právnímu stavu pokud jde o koncentraci řízení, čemuž plně odpovídá zvolená systematika práce (v deseti kapitolách se pojednává o různých aspektech tohoto procesního nástroje a 11. kapitola je věnována srovnávacímu pohledu na francouzský, anglický a německý civilní proces). Práce plně vyčerpává zvolené téma (dokonce včetně správního řízení, řízení podle 5. části OSŘ a konkursního resp. insolvenčního řízení, nikoli však správního soudnictví), neobsahuje věcné chyby, je napsána kultivovaně, přiměřeným odborným jazykem a tvoří tak způsobitý podklad pro obhajobu.

Výrazným kladem práce je zjevné propojení teoretických poznatků, závěrů judikatury a vlastní advokátní praxe kandidáta. To mu umožňuje – vedle teoretického pohledu – nejen reprodukovat názory Nejvyššího soudu promítnuté v citovaných judikátech, ale též domýšlet je do důsledků a popřípadě někdy i kriticky hodnotit. Obsahem práce je rozbor jednotlivých prvků koncentrace, a to: ust. § 114a – 114c OSŘ, koncentrace zákonná, zejména § 119a a § 205, dále § 118b a koncentrace soudcovská, zejména § 118a, 118c ve spojení s poučovací povinností soudu vůči účastníkům.

Dílčí připomínky:

- str. 25 an.: V části 5.4., věnované povinnosti důkazní je podán poněkud jednostranný pohled na základě děl prof. Macura a zcela opomenuta stěžejní práce doc. J. Fialy: Důkaz zavinění v občanském soudním řízení, NČSAV 1965. Přibrání tohoto díla by bylo doktorandovi umožnilo důkladněji se vyrovnat s otázkou přenesení důkazního břemene.
- Str. 34 an. shora: V souvislosti s ust. § 114b zde doktorand hovoří o kontumačním rozsudku pro uznání (který, podle něj, spojuje znaky obou). To by zasloužilo bližší vysvětlení.
- Str. 43 : zde je řešena zajímavá otázka, zda v souvislosti s § 118c OSŘ jde o to, co má účastník „osobně vykonat“ a musí být tedy osobně předvolán, nebo nikoli (viz § 45c odst. 3 OSŘ). Ve svém důsledku jde o obsah právního vztahu mezi advokátem a klientem.
- Str. 34 – 40: zde se autor věnuje rozboru § 114b z hlediska možnosti jeho použití a v jeho interpretaci oponuje výkladu přijatému Nejvyšším soudem. Bude vhodné se při obhajobě blíže k tomu vyjádřit.
- Str. 60 an.: I otázka přípustnosti námitky promlčení v odvolacím řízení a vlastní stanovisko kandidáta k ní by měla být v obhajobě zmíněna.

- Str. 70: charakter řízení podle 5. části OSŘ je diskutabilní, což mj. vyplývá i z podaného výkladu: kandidát bude mít příležitost se k této otázce rovněž blíže vyjádřit.

V Závěru práce se doktorand přiklání k názoru (vyjádřenému mj. v důvodové zprávě k tzv. velké novele OSŘ z r. 2000), že jde v současné době o předstupeň celkové rekonstrukce civilního procesního práva. K tomu jsou jeho dílčí poznatky k ustanovením § 114a – 114c, § 118a – 118c aj. OSŘ dobrým přínosem. Sám však vyjadřuje zejména obavy o to, zda si koncentrace řízení, zvyšující nároky na účastníky řízení i do budoucna, vyžádá či nikoli povinné zastoupení advokátem a jak se – bez ohledu na povinné zastoupení – změní vztah advokáta a jeho klienta, zejména v otázce odpovědnosti advokáta. Těmto úvahám nelze než přisvědčit.

Celkově hodnotím předloženou práci o koncentraci civilního soudního řízení jako kvalitní a podnětnou (mj. též z hlediska zpracování zahraničních úprav). Proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 8.4.2008

Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.
konzultant rigorózní práce